ser apresentados conforme diretriz técnica 

FEPAM nº 003/2021, Resolução CONAMA nº 

420/2009, em área do antigo lixão, localizado no 

Rincão dos Biaggi, contemplando os estudos, 

análises laboratoriais, implantação de 04 poços de 
monitoramento e todos os procedimentos 

R$ 54.518,44 

(cinquenta e 

quatro mil, 

quinhentos e 

dezoito reais e 

quarenta e quatro 

centavos).  

necessários para o cumprimento da obrigação. 

O valor médio total encontrado para a contratação foi de R$ 54.518,44  (cinquenta e quatro mil, quinhentos e 

dezoito reais e quarenta e quatro centavos). 

1.2. O local de execução dos serviços será conforme descrito no Edital e no Termo de Referência. 

1.3. O objeto desta licitação será executado em regime de empreitada global tipo menor preço global. 

1.4. A descrição dos trabalhos, o modo de execução dos serviços, qualidade e quantidade de materiais

[...]

representante legal da empresa, ou qualquer outro documento oficial que comprove que se enquadra como 

microempresa ou empresa de pequeno porte. Os documentos não poderão ter sido emitidos há mais de 90 

(noventa) dias. 

2.5.1. As cooperativas que tenham auferido, no ano calendário anterior, receita bruta até o limite de R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), gozarão dos benefícios previstos nos art. 42 a 45 da Lei 

Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, disciplinados nos itens 6.15 a 6.18 e 7.3, deste edital, 

conforme o disposto no art. 34, da Lei 11.488, de 15 de junho de 2007, desde que também apresentem, fora

[...]

vencedora a licitante que ofertar o menor preço unitário, desde que a proposta tenha sido apresentada de 

acordo com as especificações deste edital e seja compatível com o preço de mercado. 

5.13. Será considerada desclassificada a proposta financeira que apresentar valor global superior ao orçado: 

a) O valor máximo global para a empreitada é de R$ 54.518,44  (cinquenta e quatro mil, quinhentos e dezoito 

reais e quarenta e quatro centavos). 

Observação: A desclassificação prevista acima busca evitar o chamado “jogo de planilhas”. 

5.13.1. Serão também desclassificadas as propostas que: 

a) não atenderem às exigências contidas no objeto desta licitação;

[...]

complemento ao certificado apresentado, sob pena de inabilitação. 

7.6. A microempresa e a empresa de pequeno porte, bem como a cooperativa que atender ao que segue: As 

cooperativas que tenham auferido, no ano-calendário anterior, receita bruta até o limite de R$ 4.800.000,00 
(quatro milhões e oitocentos mil reais), gozarão dos benefícios previstos nos art. 42 a 45 da Lei 

Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, disciplinados nos itens 5.15 a 5.18 e 6.3, deste edital, 

conforme o disposto no art. 34, da Lei 11.488, de 15 de junho de 2007, desde que também apresentem, fora